

*p. Ciotkowi*  
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 IX 1941 /popołudniowy/

WEICHSELENDER /po rosyjsku/

Obywatele Związku Sowieckiego! Przychodzimy do was jako przyjaciele i oswobodziciele. Rząd sowiecki wykorzystywał was w straszny sposób pod pozorem współzawodnictwa socjalistycznego. Czyni to rząd, składający się z żydowskich komisarzy, który teraz domaga się, byście za niego umierali. Robotników i chłopów wysyła się obecnie na front bez właściwego przygotowania i bez broni. Propaganda bolszewicka stara się wam wmawiać, że w Niemczech panuje głód, i że jest brak wszelkich towarów. Pan Łozowski karmi Niemców omal że trawą, ale my nie ukrywamy prawdy i oto przywieźliśmy grupę jeńców armii czerwonej do Berlina, by pokazać im, jak wygląda rzeczywistość niemiecka. Grupa ta zwiedza właśnie jeden z wielkich domów towarowych. Posłuchajcie rozmowy oficera sowieckiego, specjalisty przemysłu włókienniczego z personelem domu towarowego. Oficer sowiecki zapytuje, ile kosztuje ubranie i ile zarabia subjekt, który udziela mu wyjaśnień i dowiaduje się, że subjekt ten może za swoją pensję miesięczną kupić 3 ubrania.

BELGRAD /po rosyjsku/

Okupacja obszarów niemieckich przez armię niemiecką pozwala obecnie stwierdzić, do jakiego stanu doprowadzili bolszewicy tamtejszą ludność: obywatele sowieccy robią wrażenie otumanionych i apatycznych. Zdawałoby się, że stracili oni zupełnie podobieństwo do ludzi. Na szczęście nie zgasła w nich jeszcze iskra Boża. Dowodem tego jest film z nabożeństwa w katedrze smoleńskiej. Na filmie tym widać jaką radość sprawia ludności możliwość wyznawania religii chrześcijańskiej.

Angielskie Imperium jest to olbrzym na glinianych nogach.- Anglia spodziewała się, że wojna na froncie sowieckim spowoduje zmniejszenie ataków na żeglugę brytyjską. Nadzieje te zawiodły. Marynarka angielska znajduje się w katastrofalnej sytuacji.- Prowadzimy wojnę dla uwolnienia świata od plutokracji, od kapitału anglo-żydowskiego, oraz barbarzyństwa komunistycznego.

BELGRAD /po ukraińsku/

Ukraińcy w Austrii korzystali z całkowitej autonomii kulturalnej; posiadali szkoły niższe i wyższe. Nauka ukraińska mogła się swobodnie rozwijać.- Rosja carska tępiła kulturę ukraińską. Usiłowała wykorzenić ukraińskie poczucie narodowe. Język ukraiński był wykreślony z programu szkół. Miało miejsce prześladowanie inteligencji ukraińskiej. Bolszewicy zastosowali inną taktykę: wprowadzili oni język ukraiński do szkół i urzędów, lecz posługiwali się tym językiem dla szerzenia propagandy komunistycznej. Bolszewicy byli zręczniejsi aniżeli Rosja carska. Zgadząc się na wprowadzenie języka ukraińskiego, ciemnili oni równocześnie naród ukraiński pod względem duchowym, tępiąc uczucia narodowe, jako niezgodne z doktryną komunistyczną.

RZYM /po rosyjsku/

Znany dziennikarz rzymski Mario Asteni omawia drugą rocznicę przystąpienia Anglii do wojny: Anglia ponosi całkowitą odpowiedzialność za wojnę. Ambasador angielski w Berlinie sprzeciwiał się bowiem porozumieniu między Polską, a Niemcami. Kiedy Niemcy zaatakowały Polskę, by wyrównać krzywdy spowodowane traktatem wersalskim, możliwość porozumienia jeszcze wciąż istniała. Gdyby nie opór Anglii, to pułk. Beck, oraz marszałek Rydz-Śmigły zgodziliby się byli na zawieszenie broni. Mussolini bowiem czynił wszystko, by tylko wojnę zażegnać. Francja zgodziła się już była na zwołanie

konferencji proponowanej przez Mussoliniego. Dokumenty znalezione w Warszawie i w Paryżu dowodzą niezbicie, że Anglia nie zgodziła się na przyjęcie tej propozycji i zmusiła Francję do wypowiedzenia wojny. Komisja senatorów i deputowanych francuskich ogłosiła w VII 1940 deklarację, stwierdzającą, że Francja przystąpiła do wojny pod naciskiem obcych wpływów. W rządzie angielskim zwolennikiem wojny był Churchill, który działał za plecami niedołęznego Chamberlaina. Autorytet Churchilla wyjaśnia się tym, że miał on poparcie partii konserwatywnej, oraz Białego Domu w Stanach Zjednoczonych. Roosevelt odmówił, ze względów konstytucyjnych, udzielenia gwarancji Francji, o co prosił premier Re nauld, ale zapewnił poufnie Churchilla o swoim całkowitym poparciu. W ten sposób wszystkie starania Mussoliniego spełzły na niczym i Anglia ponosi całkowitą odpowiedzialność za wojnę.

Opinia publiczna turecka jest oburzona stanowiskiem niektórych odłamów prasy amerykańskiej, sugerującej Anglii wystąpienie z żądaniem otwarcia cieśnin dardanejskich dla żeglugi w celu dostarczenia tą drogą materiału wojennego Związkowi Sowieckiemu. - Na Litwie, jak i na innych terenach okupowanych przez armię niemiecką, ludność zaczyna powracać do swych pieleszy domowych.

LAHTI /po rosyjsku/

Partia komunistyczna jest odpowiedzialną za wszystkie nie-szczęścia i zbrodnie, które miały miejsce w Rosji. Dezorganizacja życia gospodarczego i przemysłu sowieckiego została spowodowana przez partię komunistyczną. W ciągu 2 miesięcy obecnej wojny partia komunistyczna wytraciła więcej ludzi, niż zginęło w ciągu 3 lat poprzedniej wojny. Marszałkowie sowieccy są nieudolni i chcą gorami z ciał powstrzymać podchód wojsk niemieckich. Wojska te dotarły już do ostatniej linii kolejowej, łączącej Leningrad z Wołogdą. Z chwilą przecięcia tej linii Leningrad będzie zupełnie odcięty i otoczony.

- BUKARESZT /po ukraińsku/

Wezwanie do Ukraińców o obalenie władzy Żydów i Bolszewików.

BUKARESZT /po rosyjsku/

Stalin zaprzedał naród rosyjski angielskim kapitalistom. Anglia obiecywała pomoc wszystkim narodom, które walczyły z Niemcami, w tym Polsce, Norwegii itd., lecz nigdy pomocy tej nie udzieliła. Naród sowiecki przekona się o tym też wkrótce, lecz będzie już to za późno. Pozostaje jedyne tylko wyjście, tj. zaprzestanie wojny.

"STARA GWARDIA" /po rosyjsku/

Towarzysze! W walce między kapitalistami amerykańskimi i angielskimi z jednej strony, a faszystami z drugiej o panowanie nad światem, Stalin zaawansował na dostawcę mięsa armatniego. Roosevelt i Churchill uznali za konieczne opublikować swoje zamiary co do przyszłego urządzenia świata. Oświadczyli oni, że nie mają żadnych terytorialnych pretensyj. Nie dziwnego: trzymają 3/4 świata w swym ręku. Ale i obecne oświadczenie jest kłamstwem. Ameryka zajmuje różne nowe bazy, okupuje Islandię i Grenlandię, chce okupować Azory i szereg innych terytoriów. Anglia oświadcza, że narody będą miały swobodę samostanowienia, i będą decydowały o swoim ustroju wewnętrznym. Ale czy Anglia pytała kiedykolwiek Indie, Egipt, narody Bliskiego Wschodu, Iran i Islandię o ich wolę. Szczególnie ciekawe są rozważania prasy angielskiej na temat ostatniego punktu deklaracji Roosevelta i Churchilla, która konstatuje, że kraje agresorów powinny być rozbrojone i kontrolowane. Otóż do niedawna Związek Sowiecki był uważany przez kapitalistów angielskich i amerykańskich za państwo nieprzyjacielskie. Przypuśćmy, że wojna skończy się wygraną kapitalistów angielsko-amerykańskich. Czy nie zdecydują oni wtedy, że trzeba zlikwidować Związek Sowiecki, gdyż zagraża on bezpieczeństwu państw kapitalistycznych. Zapytacie się może, dlaczego zajmujemy się kwestią rozgrywki między faszystami, a kapitalistami anglosaskimi, gdy w tej chwili ważniejszą jest rzeczą obrona przed bandami faszystowskimi, które wdarły się do naszego

kraju. Otóż wyjaśniamy, że rzeczą nie mniej ważną od obrony przed faszystami jest to, by wojnę tę nie wygrali kapitaliści anglo-ame-rykańscy i nie zrobili z nas swoich niewolników. By tego uniknąć, musimy jaknajprędzej zawrzeć pokój z Niemcami.

MOSKWA /po polsku/

Dnia 4 IX przybył do Moskwy poseł nadzwyczajny i minister peł-  
nomocny p. Koł. Oczekiwał go na dworcu w imieniu Komisarjatu Sp Zagr.  
Mołockow w towarzystwie wyższych urzędników Komisarjatu Spraw Zagra-  
nicznych, członkowie Poselstwa Polskiego z p. Rettingerem na czele,  
członkowie Poselstwa Angielskiego i członkowie Misji Czechosłowac-  
kiej. Mołockow jest dyrektorem Departamentu w Narkomdiele/.

Opór przeciwko faszystom w krajach okupowanych przybiera różne  
formy. Robotnicy zakładów przemysłowych starają się obniżyć wydaj-  
ność produkcji. Zostało rzucone hasło: "Pracuj powoli!".

Faszyści ujarzmiли naród austriacki. Rzucili oni na front rosyj-  
ski oddziały złożone z Austriaków, ażeby je wymordować. Ale naród  
austriacki nienawidzi Hitlera i Niemców. Stwierdzają to austriaccy  
jeńcy wojenni. - Jak donoszą z Finlandii, został tam aresztowany  
przewodniczący Ligi Pokoju p. M. Jone i szereg członków tej Ligi.  
Zostali oni skazani na więzienie.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE

Boston /po polsku/.

Sprawy polskie: Zmiany w Rządzie R. P. Rozwiązanie Rady Narodowej.-  
Nabożeństwo za śp. prof. Bartla.- Udekorowanie oficerów angielskich  
przez gen. Sikorskiego.- Prezydent Roosevelt podpisał ustawę o kre-  
dytach dla armii polskiej w Kanadzie.

Sytuacja na terenie działań wojennych: Pomyślna ofenzywa sowiec-  
ka w kierunku Homla i Smoleńska. Ataki na Leningrad zostały odparte.  
Rzeczoznawcy stwierdzają, że inicjatywa przeszła do rąk armii so-  
wieckiej. Stan moralny żołnierzy sowieckich pogarsza się.

W Finlandii wzmagają się nastroje przeciwko wojnie. Aresztowano  
kilka wybitnych osób ze świata politycznego, które są zwolennikami  
zaprzestania wojny.

Korespondenci.

Martin Agronsky, Ankara. Na nadzwyczajnym posiedzeniu Gabinetu  
Bułgarskiego, któremu przewodniczył król Borys, omawiano stosunki  
Bułgarii z Niemcami. Admirał Roeder był przyjęty przez króla  
Borysa. Nacisk Niemiec na Bułgarię w kierunku wypowiedzenia wojny  
Rosji był bardzo silny. Nacisk ten osłabł obecnie, ponieważ Bułga-  
rzy wyrazili zgodę walczyć na każdym innym froncie, co należy ro-  
zumieć przeciwko Turcji. Rzecznawcy wojskowi przypuszczają, że  
oś nie jest jeszcze przygotowana do akcji zbrojnej przeciwko Turcji:  
Niemcy bowiem posiadają w Bułgarii tylko 4 dywizje, Bułgarzy 20  
dywizyj, co łącznie z siłami włoskimi w rejonie Bałkanów nie jest  
uważane za wystarczające siły. Należy jednak wziąć pod uwagę, że  
kilka tygodni temu Bułgarzy usunęli z Naczelnego Dowództwa swojej  
armii wszystkich oficerów, uważanych za sympatyków brytyjskich lub  
sowieckich i zastąpili ich osobami o sympatiach "osi". Jak mnie  
informują, do Bułgarii przybyło ostatnio wielu wyższych oficerów  
nazistowskich. Wśród społeczeństwa bułgarskiego panuje niepokój  
spowodowany obawą, że Niemcy mogą pchnąć Bułgarię do wojny, której  
sobie nie życzą.- F. Fowle, Ankara. Brygada kawalerii irańskiej  
w składzie 1500 koni przeszła granicę Iranu do Turcji, uciekając  
przed wojskami sowieckimi. Brygada ta została tymczasowo interno-  
wana w mieście Wan.- Włoska armia okupacyjna na wyspach greckich  
została wzmocniona oddziałami spadochroniarzy. Wzwiązku z tym  
faktem kursują pogłoski o zamierzonym ataku powietrznym na wyspę  
Cypr.

